
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 33/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 755/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση απευθείας ανάθεσης κατόπιν διαπραγμάτευσης χωρίς 
δημοσίευση και της σχετικής διάθεσης πίστωσης λόγω κατεπείγουσας έκτακτης ανάγκης που αφορά την 
δημόσια υγεία, την κτηνοτροφία και την αγροτική οικονομία στην ΠΑΜΘ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5-9-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/275301/4536/30-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος, 7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν η : κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, η οποία απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Μπαχαρίδου Φανή προσήλθε στην συνεδρίαση κατά 
την συζήτηση του 8ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πρώτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 755: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 275545/3830/30-08-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών, όπως ισχύει» 
5. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
6. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ Α΄173) «Δικαστική προστασία κατά την σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων». 
7. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 
8. Το N. 4013/11 (ΦΕΚ 204 Α΄/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις». 
9. Την αρ. πρωτ. Α3850/22.8.2024 (ΑΔΑ: ΨΕΓΖ46ΝΠΙΘ-ΧΒΙ) απόφαση του Γ.Γ Πολιτικής 
Προστασίας σύμφωνα με την οποία η ΠΑΜΘ κηρύχθηκε σε κατάσταση έκτακτης κινητοποίησης 
λόγω εμφάνισης κρουσμάτων της ευλογιάς των αιγοπροβάτων. 

ΑΔΑ: 6Ν4Α7ΛΒ-Ψ9Σ



10. Την αποστολή υπαλλήλων (κτηνιάτρων της ΠΕ Ροδόπης) στην περιοχή εκδήλωσης 
κρουσμάτων της ζωονόσου προκειμένου να συνδράμουν στον περιορισμό και την πρόληψη 
επέκταση της επιδημίας. εκτελώντας ελέγχους σε κτηνοτροφικές μονάδες. 
11. Το 272090/1372/28.8.2024 έγγραφο της Δνσης Κτηνιατρικής για την Προμήθεια Αναλωσίμων το 
οποίο διαβιβάστηκε από το Γραφείο Περιφερειάρχη στο Τμήμα Προμήθειών της ΠΑΜΘ  με το 
2755521/4204/30.8.2024 διαβιβαστικό. 
12. Το γεγονός ότι τα αναλώσιμα και μέσα ατομικής προστασίας τα οποία διέθετε η αρμόδια 
Υπηρεσία για τους τακτικούς ελέγχους επιτήρησης του κτηνοτροφικού κεφαλαίου εξαντλήθηκαν και 
δεν επαρκούν  λόγω της έντασης και της ραγδαίας εξέλιξης της μόλυνσης και ως εκ τούτου του 
μεγάλου αριθμού ελέγχων και δεν θα μπορούσαν να προβλεφθούν. 
13. Το γεγονός ότι η τήρηση των προβλεπόμενων διαδικασιών (Πρωτογενές Αίτημα, Έκδοση ΑΑΥ, 
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης, Συμφωνητικό Σύμβασης)  
για την ανάθεση δημόσιας σύμβασης και οι σχετικές προθεσμίες δεν μπορούν να τηρηθούν ώστε να 
προβεί ο Φορέας στην σχετική προμήθεια  εγκαίρως προκειμένου να προλάβει την εξάπλωση της 
επιδημίας. 
14. Την  κατεπείγουσα κατάσταση για την προστασία των συμφερόντων της κοινωνίας, της 
οικονομίας της ΠΑΜΘ και της διάσωσης του κτηνοτροφικού κεφαλαίου της ΠΑΜΘ τα οποία 
πλήττονται άμεσα από τις συνέπειες τυχόν εξάπλωσης της ζωονόσου στο υπόλοιπο της 
Περιφέρειας. 
15. Την ύπαρξη πιστώσεων στον Προϋπολογισμό της ΠΑΜΘ και συγκεκριμένα στον ΚΑΕ 
00.292.529.0011 τον οποίο θα βαρύνει η σχετική δαπάνη. 
16. Το υπ΄αριθμ. 2/52145/0026/01-07-2014 (ΑΔΑ : 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, με θέμα «Πληρωμή δαπανών Πολιτικής Προστασίας» 
17. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α΄). 
18. Τις διατάξεις του Ν.3481/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την 
ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 7. 
19. Την ανάγκη προμήθειας αναλωσίμων για την αντιμετώπιση της Ευλογιάς των Αιγοπροβάτων και 
την πρόληψη εξάπλωση της ζωονόσου περεταίρω στην Περιφέρεια Αν. Μακεδονίας και Θράκης  
20. Την διεξαγωγή σχετικής έρευνας αγοράς από την Δνση Κτηνιατρικής ΠΑΜΘ για την 
διαθεσιμότητα και το κόστος των απαιτούμενων αγαθών. 
    
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση:  
α) της απευθείας ανάθεσης προμήθειας αναλωσίμων για την διενέργεια κτηνιατρικών ελέγχων με 
σκοπό τον περιορισμό και την πρόληψη εξάπλωσης της Ευλογιάς των Αιγοπροβάτων  στην εταιρεία  
«ECOMEDICAL Ε.Ε. – ΕΜΠΟΡΙΑ ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» (Λ.Δημοκρατίας 377, Τ.Κ. 
68100, Αλεξανδρούπολη, τηλ.: 2551034191, e-mail: ecomedical@mail.com ), με ΑΦΜ  800752064– 
ΔΟΥ Αλεξανδρούπολης, λόγω της κατεπείγουσας κατάστασης ανάγκης που εξελίσσεται λόγω της 
επιδημίας της ζωονόσου, όπως  στη συνημμένη με ΑΔΑ: 9ΞΒΣ7ΛΒ-ΟΩΚ και ΑΔΑΜ: 
24AWRD015354248 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, σύμφωνα με την παρ.  2 του άρθρου 159 
του Ν3852/10. 
β) της ανωτέρω δαπάνης  και της διάθεση πιστώσεων σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της 
ΠΑΜΘ, Ειδικού Φορέα ΚΑΕ 00.292.5329.0011 ποσού 10.662,76 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  
(CPV: 24455000-8 Απολυμαντικά, 33199000-1 Ιατρικός Ρουχισμός, 33140000-3 Ιατρικά αναλώσιμα, 
42924300-2 Εξοπλισμός ψεκασμού) 
Παρακαλούμε για την συζήτηση της παρούσας εισήγησης εκτός ημερήσιας διάταξης στην επόμενη 
συνεδρίαση της Επιτροπής σας, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 159 του Ν3852/10. 
 
 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 
 

ΑΔΑ: 6Ν4Α7ΛΒ-Ψ9Σ



Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  
 

Εγκρίνει: α) την απευθείας ανάθεση προμήθειας αναλωσίμων για την διενέργεια κτηνιατρικών 
ελέγχων με σκοπό τον περιορισμό και την πρόληψη εξάπλωσης της Ευλογιάς των Αιγοπροβάτων  
στην εταιρεία «ECOMEDICAL Ε.Ε. – ΕΜΠΟΡΙΑ ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» 
(Λ.Δημοκρατίας 377, Τ.Κ. 68100, Αλεξανδρούπολη, τηλ.:2551034191, e-mail: ecomedical@mail.com 
), με ΑΦΜ 800752064– ΔΟΥ Αλεξανδρούπολης, λόγω της κατεπείγουσας κατάστασης ανάγκης που 
εξελίσσεται λόγω της επιδημίας της ζωονόσου, όπως στη συνημμένη με ΑΔΑ: 9ΞΒΣ7ΛΒ-ΟΩΚ και 
ΑΔΑΜ: 24AWRD015354248 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, σύμφωνα με την παρ.  2 του 
άρθρου 159 του Ν3852/10. 
β) την ανωτέρω δαπάνη και τη διάθεση πιστώσεων σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της 
ΠΑΜΘ, Ειδικού Φορέα ΚΑΕ 00.292.5329.0011 ποσού 10.662,76 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  
(CPV: 24455000-8 Απολυμαντικά, 33199000-1 Ιατρικός Ρουχισμός, 33140000-3 Ιατρικά αναλώσιμα, 
42924300-2 Εξοπλισμός ψεκασμού). 
 

Μειοψήφησαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης Βασίλειος  
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα ο κ. Κουρτίδης ανέφερε τα εξής: «θα ήθελα να πω τον διευθυντή ότι εκτίθεται ανεπανόρθωτα 
γιατί όταν έχουμε 42 και 22 και μας λέει ότι είναι 89 η νεότερη προσφορά, φτάνουμε στην οσμή 
σκανδάλου. Και θέλω να το καταγγείλω αυτό. Αυτό δηλαδή δεν μπορεί να περάσει έτσι κι αν το 
ψηφήσουμε θα εκτεθούμε ανεπανόρθωτα, μετά τις διευκρινίσεις του κ. Δελησταμάτη. Συνεπώς εκτίθεται 
και ο διευθυντής που φέρνει τέτοιες τιμές και θέλω να του το τονίσω αυτό το πράγμα. Γι’ αυτό τον λόγο 
ψηφίζουμε κατά μετα παρρησίας και θα πάρουμε και περαιτέρω μέτρα μετά από αυτό». 
O κ. Δελησταμάτης ψήφησε κατά διότι η εισήγηση δεν παρείχε αρκετές διευκρινίσεις. 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  755/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ν4Α7ΛΒ-Ψ9Σ


		2024-09-10T11:29:58+0300
	Athens




